ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0347/2019.                                                               Em, 01 de julho de 2019.

SOLICITA AO EXMº SENHOR PREFEITO QUE
DETERMINE A SECRETARIA COMPETENTE COM A
MAIOR URGÊNCIA PROVIDÊNCIAS NA
MANUTENÇÃO E REPARO NOS BRAÇOS DAS
LUMINÁRIAS E NOS POSTES DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA DE TODA AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
ORLA E RODOVIA AMARAL PEIXOTO EM
TAMOIOS.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo o que determina o interesse público,
INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Senhor
Prefeito, solicitando que determine a Secretaria competente com a maior urgência
providências na manutenção e reparo nos braços das luminárias e nos Postes de Iluminação
Pública de toda Avenida Independência, Orla e Rodovia Amaral Peixoto em Tamoios.

Sala das Sessões, 01 de julho de 2019.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
Tal providência se faz necessária, pois é visível a deterioração dos postes de

iluminação pública e dos braços das luminárias no Segundo Distrito, que devido a sua
precariedade já ocasionou acidente a um morador.

A manutenção e reparo são necessários em todo Distrito, mais nas localidades
próximo a orla, como a Rodovia Amaral Peixoto e Avenida da Independência são ainda mais
alarmantes devido à maresia e com o alto fluxo de veículos e pedestres a probabilidade de
acidentes aumentam.

É importante que o Poder Público ofereça um serviço de iluminação pública de
qualidade, com seus postes e luminárias em boas condições de uso, pois é essencial para a
qualidade de vida e na promoção da segurança pessoal e do patrimônio do munícipe.

Portanto, pedimos encarecidamente que seja sanado o problema, a fim de minimizar os
transtornos enfrentados pelos Munícipes de Tamoios.